T.c.ii.
T.c.ii.

T.c.17.

T.c.20.

materia non esset potens nisi per operationem nostri itelle
ctus: quod est absurdum. Si vero dicere quod ipsa esset acci-
ens reale videtur inconveniens: quod respectus vel relatio
non potest esse realis et ens extra animam cuius terminus non est
ens extra animam. hec est manifesta: quod relativa simul sunt et
non sunt: nunc autem terminus istius respectus. scilicet potentia mae
ad formam generanda non est ens extra animam: terminus
autem huius rationis est ipsa forma generanda quod non est ens
extra animam: ut manifestum est. quod recte. Item quod dubitatur
multum subtillis: quod si potentia materie esset acci-
ens reale preter animam. tunc simul erunt accidentia realia infinita: quod videtur
impossible. ut per ipsum in physicoz: quod non est infinitum in actu: nec
est multitudinem nec est magnitudinem. ut accipitur ex illo
loco. Et probat ratione est intentione. Aristoteles generatio enim
peccit in infinitum in futuris. ut per ipsum in 2º de generatione. et in
opere quod in infinito generentur forme infinitae: modo mae ipsa ha-
bet nunc accidentia aliter potentias remotas saltem ad oes for-
mas illas quas recipiet in futuro: quod si nunc non haberet
aliqua potentia ad formam quam recipere in millesimo an-
no: tunc esset impossibile recipere eas et sic recipere impossibile
recipi: quod est impossibile: opere igitur quod mae que nunc est
habet potentia ad qualibet formam quam recipere in fu-
turo: et sic cum ipse forme erint infinitae: sequitur quod mae que nunc
est habet potentias infinitas simul. Si igitur potentia mate-
rie est ens actu reale: sequitur quod infinita accidentia realia si-
mul erunt actu in mae: et auger difficultatem: quod cum quibus
portione materie erit sub formis infinitis numero: et multe
sunt portiones mae adiuvantes distincte: sequitur quod simul erunt
plura infinita simpliciter: dico infinita simpliciter. Nam alias for-
mas recipiet in futuro hec portio mae quod illa: et sic erunt
valde multitudines infinitae: quod vero oino absurdum et impossible.
Ad primum dubium: dico quod vox nulli rei repugnat nec mo-
dus significandi: immo vox quelibet quodcumque est de se est iden-
tificanda ad quodlibet significandum: et ad quemcumque modum si-
gnificandi: quod autem vox aliqua significet talerem vel tales
sub tali modo significandi vel taliter: hoc habet in impositione
humana et versus: unde si nos iuenerimus multos homines ut ali-
qua vox ad aliquas rem significandam: et sparserit viros
autem et solenes debemus ei procedere illam vocem ta-
lem rem significare: cum igitur iuenerimus Aristotelem et per-
sonam suam hoc nomine potentia per subiecto potest: et aliquatenus
sumitur per respectum ut oes procedunt: nullum reputo incon-
veniens distinguere modo predicto. Cum ergo dicitur quod nomine
abstractum non sumitur per subiecto sine dubio vox est quod non
est abstractum ratione quod abstractum est non sumitur per subie-
cto saltem eo modo quo procedunt: sed aliqua vox significans
aliquam formam in abstracto per esse imposita ad significan-
dum ipsum subiectum in ratione et equivoce et per se: quod
nulli vocis repugnat quacumque rem significare. Quod autem
Aristoteles et Commentator accipiunt hoc nomine potentia per sub-
iecto potest: hoc per ipsum in diversis verbis Aristoteles et Commen-
tator. Dicitur nam Aristoteles in 2º de anima. quod mae que est potentia: quod
non est vox proprius: nisi quod est subiectum potest. Similiter di-
citur 2º metaphysica. quod materia nec est quod: nec quale: nec qua-
tum. quod recte. sed potentia oia ista. Sicut Commentator in
suo tractatu de substantia orbis dicit mae esse potentias
recipientes numerorum secundum formam: et in multis aliis
locis iuenerit poterit diligenter considerator: de noise tamen
non est multum curandum dummodo scilicet veritas rei: est autem
sincera veritas quod ipsa mae prima est subiectum potest: quod vero
vocet potentia: non facio magnam curam. Ad aliud dubium
dicunt aliqui quod potentia mae que est eius acci-
ens per duplicitatem. Uno modo quodcumque ad suationem forme ad quas
est potentia: et sic sine dubio corrumpit potentia mae ed pre-
senti forme: et sic intellectus Commentator. Alio modo potest acce-

T.c.41.

T.c.59

T.c.2.

T.c.8.

Com. 2.

T.c.29.

T.c.69.

pi potest quodcumque ad aptitudinem mae ad recipiendum
formarum ipsarum: et sic potest mae non corrumpit adueniente ipsa
forma. ut nondum tones adducere. Sed hoc non placet
alii. Primum quod si hoc ratio Commentatoris non nondum nisi quod
potest est aliud a mae. nam per ipsum ad suationem
non est aliud quod potest. Item opposita non potest sunt esse:
modo actus et potentia sunt opposita saltem relative acci-
pido potentiam per respectum. ergo simul mae non habebit po-
tentia ad formam et actu formam: cum actus et potentia sint op-
posita relative: ut scribit Commentarius in 9º metaphysica. Et ideo
alius aliter dicunt quod adueniente vel priore forma sim actum
deficit potentia procedens non solum quo ad suationem: sed et
quodcumque ad respectum procedentem formam: ita quod mae non est
amplius in tali potentia sicut erat. Et cum dicebat quod in illo
statu generationis forme: aut mae est in potentia aut non: dico
quod ipsa non est proprie in potentia procedente actum: sed est in po-
tentia actui praecincta: que non est proprie potentia realiter dif-
ferens a subiecto potente: sed est quedam non impossibilitas
habendi actum sicut dicimus quod soror sedes potest sedere. et non
est impossibilis sedere: potentia. non multipliciter dicitur. ut per ipsum in 2º
perier. Et cum dicebat videretur quod potest passiva requirit potentia
passiva per dicti quod vox est potentia passiva quod est subiectum po-
tentiae et receptivum: sed non semper requirit potentias que est
acci-ens sive potentias. Alius dicunt quod in statu eductoris forme
subiectus ipsa genitrix non est amplius in potentia agere: quod nihil
mouet: et omne agere proprio est mouere: sed hoc est diffi-
cile: quod in statu generationis ipsum genitrix habet aliquam causalita-
tem supra ipsam formam et non aliam nisi ageret. Etiam Ari-
stoteles vocat agere non solum mouere motu proprio dicto: sed vult
omne transmutatas qualitercumque transmutat. ut per ipsum in 2º libro.
Item potest dici quod ipsa potentia actiue ageret correspondet bini
potentia passiva mae: accipiendo potentiam per naturam qualitate
materie que disposita est ad recipiendum formam et illa non
corrumpit: sed non potest ei correspondat ille effectus transmu-
tatus quod prius erat in mae. Ad aliam dubitationem dicitur com-
muniter quod illa potentia mae que est respectus ad formam
non sicut in immediate in ipsa substantia materie primo: sed
mediante aliquam qualitatem naturae que est de secunda specie qua-
litatis: et est naturae alia potentia passiva que correspondet na-
turali potentiae actiue ageret. Et cum dicitur quod potentia ad for-
mam est immediate prius essentiam materie: potest dici quod verum
est immediate. et non mediante aliquo alio subiecto principa-
lio et per eum via generationis: sed non immediate per suatum po-
tentiam: quod per ipsum respectum materia manifestatur comparata
ad formam: et ad transmutationem substantialem a qua pri-
cipaliter sumitur intellectus primo materie. ut per ipsum in primo huius.
Ad aliud dubium dixerunt alii: quod potentia mae que est
respectus ad formam non est aliud acci-ens reale per operationem intellectus: sed solus habet esse positivum secundum intellectum.
Dicunt tamquam quod materia est potest recipere formam dato per
intellectus non intellectus: et exemplificant quod suatum non est
aliud ens positivum praeter intellectum: et tamen oculus esset esse
remota actione intellectus. Sed mihi videtur quod in istis
dictis est paradoxum implicitum: quod per statutum quod praeter oculum actu
intellectus humani materia esset potest recipere formam: et hoc procedit isti: et certum est quod ipsa non est potest forme nisi per potentiam: aut ipsa potentia praeter actum scilicet
est aliud: aut nihil: si est aliud. ergo ens: et per statutum quod
non est solus ens negativus: quod mae esse potentem non est
solum ipsam esse priuatam: et sic potentia praeter actum in-
tellectus est ens positivum: cuius oppositum ipsum dicitur.

Si vero dicat quod potentia preter actum intellectus sit nihil. tunc mā est formalis potēs p̄ nihil: potēs dico realis et extra aiam: quod est absurdum. **C**ontra si potentia māe est ens solū sicut intellectum: aut est ens solū p̄ intellectum practicum aut speculativum. hec diuisio est sufficiens: nō p̄ intellectum practicum: quod tūc intellectus practicus induceret potentia in ipsa mā. Uel ipsa potentia māe esset aliquod de humanis actiōib⁹ que sūt absurdā: et ut sit ad vñā dicere: practicus vñ est factivus et ille p̄ncipiu⁹ est artificialiū necessariorū humanae vite. sicut dom⁹ et vestimenta et hmoi: de quorū nūero nō est pos̄ māe. Uel ē actus et ille ē act⁹ agibilis hūanoꝝ. s. vñtu⁹ moralis et operationis eaz⁹: de quaz numero nō est potentia māe. Uel esset aliqua de humanis delectatiōibus: que sūt absurdā. **C**ontra autem diceret quod fm̄ intellectu⁹ speculativum: tunc solū esset ens subiectum in intellectu speculativo: et sic non esset p̄ncipium trāmutatiōis realis: aut trāmutatio realis materie ad formā nō esset nisi intellectus humanus intelligeret: quod est absurdum. nō oī hoīe dormiēre adhuc ignis combureret: et p̄z p̄ntia: quod nunq̄ materia trāmutaret ad formaz nisi esset potēs recipere eam. Si autem potentia esset solum ens apud intellectum. tūc nō esset potēs recipere formaz nisi intellectu intelligēt. q̄re tūc. Nec est sile de cecitate ad oculum et de potentia materie ad mām. Nam cecitas non est aliqd positivū de se: s̄z negatio visus. et ideo esse positivū solū h̄z apud intellectū: s̄z potentia māe est quid positivū quo formalis mā est potēs preter oēm actum intellectus humani. **C**ontra ens rōnis solū nō est p̄ncipiu⁹ trāmutatiōis per se nālis: quod nec est p̄ncipiu⁹ actuum p̄ se hui⁹ trāmutatiōis: nec dispositio actui nālis: quod tūc esset in actuo ipso nālis: nec est p̄ncipium māle ut manifestū est: nec p̄ncipiu⁹ dispositivū passiu⁹: et sic nullo⁹ ens rōnis est p̄ncipium necessariū nālis trāmutatiōis: et sic autem dicens et potentia māe nō est p̄ncipiu⁹ trāmutatiōis naturalis necessariū: et sic mā possit trāmutari naturali transmutatiō ad formā sine potentia ad eam q̄ nullus diceret: aut est dicēdum q̄ ipsa potentia materie ad formam nō solum est ens rōnis: et hoc puto verum. **C**ontra Ad aliud quod arguit q̄ respectus realis exigit terminū entē et realēm preter aiam: pōt̄ zcedi modo forma gñanda in māl: nō sit actu ens in mā: ipsa tñ est in potentia actua agētis: et sic ipsa est terminus illius respectus qui dicitur potentia materie. Nō. n. est dubium: quin potentia passiva referat ad actiūam et ecōuerso: et ab ista potentia actiūam illius agētis ipsa potentia māe h̄z realitatē sua ut a termino: et hoc ignorasse vñ sunt illi qui potentia māe dixerūt nō esse ens reale: s̄z solū ens rōnis. Et tu queres an materia referat ad formā gñandā alia relationē q̄ relationē qua referat ad agēs. Et dicere quod nō: quod pbatur: quod si mā referat ad formam gñandā p̄ aliam potentia quaz h̄z ad gñans: aut est p̄ potentia actiūam: aut passiva: nō p̄ potentiam actiūam: quod certū est q̄ mā p̄ma nō h̄z potentiam actiūam respectu forme gñande. ut iam oēs cōcedunt. Si vero referat ad formam gñandā relationē que est potentia passiva. hoc nō est nisi relatio ad agēs: quod potentia passiva est p̄ncipiu⁹ trāmutatiōi ab altero aut inq̄tūm aliter. **S**.metaphy. Dicere ḡ saluo meliori iudicio q̄ mām h̄re potentiam ad recipiēdū formaz nō est aliud realiter nisi ipsam h̄re potentia. ut trāmutetur ab agēte: et sic hmoi respectus bene est relatio realis: cum ipz agēs sit qd reale preter aiam. Et sic pōt̄ pbabiliter dici ad ista antiquā dubitationē: si tñ alias melius viderem non recusarem. **C**ontra Ad aliud dubium dicūt aliqui q̄ accidentia realia ēē simili et actu infinita nō est icōueniens in accidentia altero ordi natīs: et que possunt ēē in eadē loco et in eadē subiecto:

sic autē est de illis potentias: quas h̄z materia ad formas in futurū gñandas: sunt. n. p̄ accēns intente et per accidēs ordinates. **C**ontra tunc est dubium cuz potentia materie ad formam sit eius relatio ad agēs. tunc simul essent infinita pōt̄ adiuvicem actiue. Et ad hoc pōt̄ dici q̄ nō est inconveniens infinitos esse respectus virtutis actiue ad materias receptuā: et sic potentia materie que est q̄titas naturalis aboluta est una: relata tñ infinitis respectibus: s̄l et virtus actiua primum alteratis est et aliqualrva: s̄z h̄z respectus infinitos ad ipsam mām: illi tñ respectus et virtus actiua sub illis respectibus existēs non est actu gñans aliquam formā nisi sit determinat⁹ respectus ad illā mām et locum gñationis. et ideo nō erūt simul infinita fm̄ actum: s̄z q̄ adiungebat in dubitatiōe q̄ nō solū erunt infinita hmoi accidentia realia: sed plures et multoties infinita: eo q̄ quelber portio māe h̄z hmoi potētias infinitas difficile est. Et aliquis posset dicere q̄ quāuis quelber portio māe sit in potentia ad formas infinitas fm̄ numeri: nō tñ sunt plures pōt̄ infinitae simplē: q̄ ex oībus illis numeris potentias fit unus numerus simplē infinitus. **S**ed sine dubio hoc nō sufficit: q̄z cuz hec demonstrata portio māe fiet in posterū sub formis infinitis fm̄ materiā: oīz q̄ nūc habeat potentia aliquā ad vnam quāq̄ illaz. aliter. n. nō ēē potēs recipere eas: et sic ēē impole recipere. et p̄z nō recipere: et cuz ponat in posterū recipere: sequit q̄ recipiat et q̄ nunq̄ recipere: quod est impole: oīz igit̄ q̄ nūc habeat potentia ad vnaquāq̄ illarū formaz in futuro recipere: et cuz ille erūt infinitae simplē lequit q̄ habeat potentia ad infinitas formas: et cuz ad vnaquāq̄ hēat potentia vna distincta a potentia que ē ad alia: sequit q̄ hec portio materie demonstrata sit hēat potentias infinitas simplē: et s̄l si nuer̄ aggregat⁹ ex nūero potētiaz hmoi māe: et nūero potētiaz alteri⁹ māe: nō est nisi infinitus: sequitur q̄ pars est eōlī toti: quod est im pole oīno: quod dignitas ē: q̄ oē totū est mai⁹ sua p̄. ḡ re linquit q̄ numer⁹ toti⁹ aggregat⁹ ex numeris potētiaz duaz⁹ portionū māe sit maior q̄ numerus potētiarum vniūs portiōis māe: hoc autem iterū est icōueniens: quod infinito simplē nihil est mai⁹: et iā p̄bātū est q̄ numerus potētiaz vniūs portiōis māe est simplē infinitus. **C**ontra huius difficultatis cūsionē accipio q̄ fm̄ intentionē Arist. in qualibz portiōe māe demonstrata succedit in posterū forme infinito numero diverso: quod sic p̄z constat. n. q̄ hec portio māe nō potest subsistere sine oī forma: et constat et q̄ quecūq̄ forma sit in ista materia: ipsa nō pōt̄ perpetuare: quod est impossibile ut demonstratum est in p̄mo celi et mūdi. Hec igit̄ portio materie demonstrata existēs sub hac forma: aut aliqd p̄iuabitur ista forma aut nūquam. Si p̄uabitur ista forma aut acquirat aliam aut nō. Si nō: est p̄tra p̄mā suppositionē. Si acquirat alia: tūc aut semp̄ stabit sub illa: et hoc est p̄tra scđam suppositionē: aut non semp̄: et tunc sicut prius: ista corrupta aut nullam aliam accipiet: et hoc est p̄tra p̄mā suppositionē: aut recipiet alia: et sic erit q̄stio de illa: et sic in infinitū: necesse est succedere sibyñuice in hac demonstrata positione materie formas infinitas: ita q̄ numerus successiūus formaz individualiū sibyñuicez succedētūm in hac portiōe materie est infinitus simplē ex parte post: similiter aut dices de alia portiōe materie: et eadem rōe: et sic habet q̄ duo numeri infiniti successiūi erūt in materia: et constat q̄ totus numerus aggregatus ex istis duob⁹ numeris est maior quodlibet illorum: siquidem omne totū est maius sua parte: finito igit̄ numero successiūo formarum nihil prohibet fore numerum infinitum ma-

L.c.64
T.c.64

torem: nec aliqd etiā phibet q̄ plures forme p̄stutūt numeros infinitos formaruz numeralium successiuos. Si igit̄ cuiuslibet forme siende corespondet in p̄ma materia aliquis vnu respect⁹ qui est potētia ad eā: t̄ alteri⁹ forme generande alter respectus: quid prohibet in diuersis portionibus māe: s̄l esse infinitas portiones māe: t̄ sic eē si mul ples nūeros infinitos hmōi potentiaz s̄l exntiū: aut et qd phibet vnu numer⁹ infinitū talū potētiaz eē maio re alio. Et cū dicebat q̄ plura infinita non sunt s̄l nec vnu infinitū est mai⁹ alio. hoc sine dubio ver⁹ est de infinito in quantitate p̄tinua. tale. n. si eēt aliqd vnu infinitū: illud cōphēderet totū: t̄ extra illō nihil eēt: s̄z de infinito i quantitate discreta accēntalr ordinataz nihil est icōueniēs ipz esse t̄ esse s̄l plura talia: t̄ vnu talū pōt eēt mai⁹ alio: qz nullū illoz infinitoz torū compreheedit qd est illius generis. Uel posset dici satis rōnabilis q̄ vnu illoz numeroz nō est maior: simpli alio nūero. sicut quāuis in qualibz linea sint infinita puncta in potētia. vt cōster dī cū totū aggregatū ex numero pūctoz exntiū in vna linea t̄ numero pūctoz exntiū in alia linea nō est maior nūo pūctoz que sunt in vna linea. Et cū dī q̄ imo: qz omne totuz est mai⁹ sua parte: dī q̄ vnu illoz numeroz nō est totū resp̄cū alteri⁹: qz rō toti⁹ repugnat infinito: cū totū t̄ p̄se cū sunt idē. vt p̄z ex. 3. bii⁹: ita tñ q̄ omne totū ē pfectū: s̄z nō ecōuerso. Nullū aut̄ infinitū fīm q̄ hmōi est pfectū. vt vult Ari. in. 3. bii⁹. t̄ ideo vnu illoz numeroz nō est totū resp̄cū alteri⁹: nec eō. S3 cū dicebat q̄ Aristo. hoc ipz obat in. 3. bii⁹. Dicit q̄ ipse bene dem̄rat ibi non esse infinitū fīm magnitudinē: sed de infinito fīm multitudinē nō videt dem̄rarcūmo rō quā ad hoc iducit videt solū esse p̄babilis. hoc aut̄ videt esse p̄tra intentionē Lōmetatoris: qz dicit sup illā rōnem: q̄ forte ista ppō ēt de genere ppōnuz per se notaz. s. q̄ ois numerus est per se numeratus. si ḡ poneret q̄ aliqd nūerus est infinitus: tūc ille nō eēt numeratus: qd est impole: t̄ dicere cōmētatori q̄ ois numerus spēz est numeratus: s̄z nō o3 de nūero idū uiduoz p̄cile accēntalr ordinatoroz t̄ s̄l potentiaz existere in eodē loco t̄ eodē subto: qd dico ad dīaz nūeri idū duoz corporalū exntiū in diuersis locis: vt for. t̄ pla. taliu. n. idū uiduoz nūerus non pōt eēt actu infinitus simpli: qz ex eis p̄stutueret vna magnitudo simpli infinita: qd est impole: mō po māe ad formas futuras sunt talia individualia: q̄ bñ p̄nt s̄l esse in eodē loco t̄ subto. t̄ id nūly i dī phibere numer⁹ eaz esse simpli t̄ actu infinitū. Ut dicat q̄ Lōmetator nō asservit illā ppōnē eē simpli vere: qz dicit forte. Alter dicūt aliq ad dubitatōez p̄cipale: q̄ l̄ forme ḡnande essent simpli infinita: t̄ mā nūc est potes recipere formas illas: tñ nō o3 q̄ simul nunc in mā sint po infinite: qz nō o3 q̄ potentia multū remota sit alia respectu alterius forme t̄ alterius: imo mā per vnu t̄ eadē potētia nūero. s. p̄ subam suaz est potens recipere oēs formas individuales: potētia dico multū rēota: nō ḡ dicret q̄ mā que nūc est h̄z alia potentia numero ad formā q̄ ḡnabit in millo año a potētia ad formā q̄ siet post quattuor mille años. Potētia tñ ppinq bñ sunt diuersae ad diuersas formas: t̄ iste etiā sunt diuersae a suba māe: t̄ de istis itelligebat p̄clusio. Et iste potētia ppinq nō sunt simul in mā: sed sibiūnūce succedunt vna post aliā. Sic igit̄ nō erūt sunl actu infinita potētia i mā: nec pluries erūt infinita: nec vnu in infinitū erit maius alio. Sed illud nō ē bene tutū: qz si potētia remota māe ad formā quā recipere in. 300° año. cst oio realiter eadem cū potētia remota ad formā quā recipiet in millo año necesse esset q̄ t̄ vna illaz reducat ad actu suū: t̄ alia reducat ad actu suū. hoc. n. videt p̄ se notū: qz cum aliq

po ē sunt eadē cēntialr t̄ indissibiliter: s̄vna illaz reducat ad actu suū q̄ t̄ alia s̄l reducat ad actu suū. igit̄ cum potētia materie ad formā ḡnandam in millesimo anno sit eadē oīno cum potētia materie ad formaz ḡnandam in. 300. anno vt tu ponis: sc̄quit q̄ cum vna illaz reducat ad actu suū: q̄ t̄ alia reducat ad actu suū: t̄ sic cum ḡnabit forma ḡnanda in. 300. anno: ḡnabitur etiā forma ḡnanda in millo año: qd est ridiculuz. ergo ille potentie remote sunt diuersae ad diuersas formas generandas: t̄ sic redit id: m quod prius. Inquire diligenter: quia multum est hoc difficile t̄ causum.

Ad rōnes

principales. Ad p̄mā dōz q̄ aliqd subari p̄ posse potest dupl̄ intelligi. Uno q̄ reponat in suo cēntiali ḡnē p̄ posse. Alio p̄t intelligi aliqd subari p̄ posse. i. q̄ suba. ei⁹ cognoscit: modo ver⁹ est q̄ illud p̄mū posse est de cēntia eius t̄ ipsa met̄ essentia illi⁹ qd subat p̄ posse. S3 2° mō nō o3. Aliquid. n. cognoscit p̄ alteri⁹ qd non est de cēntia ei⁹: s̄z acēns pp̄mū ei⁹: t̄ sic materia subat p̄ posse. i. suba ipsius materie intelligit p̄ posse t̄ ipsum posse ponit loco dīe subalis materie. Itē p̄t intelligi q̄ materia substantiāt p̄ posse. i. refert ad subam p̄ncipalr dictā p̄ posse. s. ad formā: t̄ hoc mō ver⁹ est: nec sequit p̄p̄ hoc q̄ posse sit ei⁹ essentia: t̄ istud ēt dicit ibidē cōmētator: q̄ posse quo substantiat rc. Ad 2° dico q̄ sile est in hoc: q̄ sic prium agēs sic est ens actu q̄ nullo h̄z potentia recepti uā: sic p̄mū paties est ens in potētia receptiua t̄ passiua q̄ nullo de se h̄z potētia actuā: s̄z dissimile est in alio: q̄ sicut primū agēs est ens nobilissimum: t̄ in fine pfectio nis t̄ act⁹ p̄mu. t̄ id non p̄t esse subm̄ alicuius accēnti⁹: qz tunc se h̄beret ad ipm̄ aliquo mō sicut pfectibile ad suam pfectionem: s̄z ipsum p̄mu subm̄ est substatia imperficiatissima: t̄ indiget p̄fici formis subalib⁹ t̄ accēntalib⁹. t̄ id sua potētia passiua pōt esse accēns ipm̄. Ad 3° cū dī. in quolibz ḡnē est in quolibz ḡnē sube est potētia. s. subm̄ potens: t̄ hec estimā prima q̄ est in ḡnē sube tāq̄ p̄ncipiū intrinsecū. Uel p̄t dici q̄ in quilibz ḡnē esse actu: t̄ potentia p̄t intelligi dupl̄. Uno q̄ ip̄sa potentia que est respectus ad actuā vel etiā subm̄ qd p̄ficitur p̄ actuū s̄tvl̄ in illo genere in quo est ipse act⁹: t̄ hoc est falsum in alijs ḡnibz a ḡnē sube. Nam subm̄ qd p̄ficitur p̄ qualitatem actualē non est in genere qualitatis sicut subiectum qd p̄ficit p̄ formam subalem est in ḡnē sube. Alio p̄t intelligi q̄ in qlibz genere rc. ita q̄ il lud idem qd est actu in aliquo ḡnē aliqui sicut in potētia t̄ eō: t̄ sic ver⁹ est. Nā illa eadē q̄litas que mō actu est i ḡnē qualitatis sicut aliqui ens in potentia: ita q̄ ad eā suit aliqd in potentia aliqui. Sūl̄ aut̄z t̄ in alijs hmōi: tñ potētia nō est in ḡnē q̄litaris: t̄ sic est ver⁹: ita q̄ potētia aueniri in alijs ḡnibz a suba nihil aliud est q̄ aliud eēt in potētia ad rē illius ḡnū: q̄ tñ potētia nō est de alio genere tāq̄ bñcipiū cēntiale utrinsecū. t̄ id non vñ illa rō. Ad 4° zedo maiorē rc. Et cū dī q̄ i eternis rc. dīco q̄ illa ppō. in eternis nō differt eēt p̄ posse: dōz sic itelli gi. q̄ in eterno fīm q̄ eternū est: nō est p̄us tpe ipz posse esse q̄ esse: qz tūc non esset eternū. illud. n. q̄ p̄us tpe p̄t esse q̄ sit: prius tpe est non ens q̄ ens sit: t̄ hoc eterno re pugnat. in eterno igit̄ nō differt eēt p̄ posse: hoc est q̄ nō prius tpe p̄t esse q̄ ipsum sit: sed non o3 q̄ in eterno nō differt posse ab ipso esserita q̄ oē suū posse sit idem cū illo esse ad qd est posse: sicut sol fīm sua subaz est etern⁹. t̄ ideo suba eius non prius potuit esse q̄ fuerit: t̄ tñ ali qd eius posse differt ab aliquo eius esse: posse. n. esse in oriente differt ab esse in oriente: q̄ dicimus dum est in occidente p̄t esse in oriente: t̄ tñ non est ibidem: sunili-

ter est in pposito. cum n. suba materie sit eterna nūq prius potuit eē mā q̄ fuerit mā: tñ nō sequit q̄ oē posse q̄ ipsa h̄z ad aliqd esse sit penitus idē cum illo esse. **C** Ad 5^m dōm est q̄ non est pcessus in infinitū. Et cū dicebat si po^a materie est accns. tunc materia erit in po^a ad illud accns. Dico q̄ po^a dī duplī. vt ad pñs spectat. Uno mō prie p̄ po^a ad actu: t̄ sic non ōz q̄ oē subz sit in po^a ad suū accns: s̄z solum ad accntia sepbilis q̄ de nouo acq̄ runt in ipso. Alio sumit po^a large. p̄ non impotētē hñdi aliqd. vt soz. sedens p̄t sedere. i. non est impole sedere: t̄ talis po^a non est qd aliud simpli a subiecto t̄ ab actu ei. sic aut est ipsa mā in po^a ad suam potentias. s. qz non repugnat ei hēre eam: s̄z non est in potentia ad sua potentiam: p̄mo mō quare nō v̄ illa rō. **C** Ad 6^m dōz q̄ po^a potentia ipsa mā p̄t cōparari ad subaz ipsi mā prime: t̄ sic ipsa bñ est qdam act^a accntialis imfctus: vel p̄t cōparari po^a ipsa ad illud ad qd est po^a: t̄ sic nō ē actu vt potentia materie ad formā ignis nō est forma nec actus ignis. s̄lī aut t̄ in alijs. Uer̄ est tñ qd est in po^a pura. i. subm̄ pure potens: nō est aliquis actus nec subalit nec accntialis. **C** Ad 7^m dōm q̄ fozaz subale vñri immediate materie prime p̄t dupl̄ intelligi. Uno^a immediate p̄ puationē ois medij t̄ ois cāc tam principalis q̄ dispoſitive: t̄ hoc puto ipole: uno qlibet forma subalis reqrit alijs dispōnes mediatis qb^a vñiat ipsi materie. Alio^a p̄t intelligi formā subalem vñri immediate ipsi materie prime p̄ remotionē medijs principalis: cui. s. vñiat principali^a q̄ mā t̄ q̄ pncipali^a subst forme q̄ mā: t̄ h̄z ve rissimū. pncipale. n. subm̄ retinens formā subale est ipsa essentia materie: t̄ ipsa forma est ei^a actus p̄io: t̄ prima pfectio primitate pncipalitatis: ea tñ pcedut mltē p̄a ratioes ordine gñationis p̄cipue forma mixti pfecti. vt als videbit si de^a voluerit. **C** Ad 8^m nego pñtia t̄ cū dī q̄ ex mā t̄ forma rc. Dico q̄ ex mā h̄z q̄ est in po^a. i. fm q̄ est subm̄ potēs sit vñi cū forma: s̄z nō fm q̄ est in po tētia. i. fm respēt ad ipsam formā. ipse. n. respēt mā ad formā non est pncipalis cāvniōis t̄ vñitaria mā ad ipsaz formā: sit gñiū ex mā t̄ forma: h̄z q̄ forma ē act^a t̄ mā est po^a. i. subm̄ potens t̄ nullū actu de se hñis: t̄ sic itelligēdū est illud dcm Aris. t̄ Lōmen. bñ tñ pcederem q̄ sicut forma subalis p̄ficiens materiā l̄z sit agens p̄ci pale vel pncipalis rō agendi: tñ nō agit nisi mediante aliq̄ qlitate naturali actua q̄ est ei^a dispō ad agendū vt oēs pcedut: t̄ sic ēt materia q̄ ē pncipale receptū vel pncipalis rō recipiēdū recipit nisi mediante aliq̄ qlitate naturali passiva q̄ est ei^a dispō ad recipiēdū: t̄ ista potētia passiva. s. qlitas naturalis dispōnes ad receptōz h̄z i se quēdā respectū mō p̄dicto ad formā: t̄ hñoi accntia bñ sūt in toto cōposito ex materia t̄ foza. p̄io tñ primitate gñatiōis sunt rōne materie: l̄z pncipalr via t̄ ordine pfectōis respiciant ipsaz formā q̄ est finis materie: t̄ oiū motu t̄ dispōnū māliū pcedētū ipsaz. vt satis ha bef ex 1^m hui^a: t̄ sic dcm sit ad qñem.